A iż mięso wołowe na funt się przedawać ma, tak iż wół cały wszystek ważyć się ma, w którym jedno mięso lepsze, drugie podlejsze bywa, tedy dlatego ci, co kupować będą, trudności żadnej czynić nie mają, ale każdy kto sztukę mięsa dobrego od rzeźnika będzie mieć chciał, winien będzie przy niej wziąć podlejszego drugą, a ktoby brać podłego nie chciał, niechajże ono dobre zapłaci tak jako starguje.

*Piwo.*

Piwa co się tyczą napierwój rozkazujemy w mieściech naszych bez omieszkania wszelakiego, aby urząd miejski sub fide et juramento piwa mielczarzom oszacowali. Nad który szacunek, jako w którym mieście oszacowane będą, pozwalamy zysku tym którzy piwa do wojska przywiozą po gr. dwańście za furion.

*Owies.*

Owsa łaszt za złotych szesnaście.

Ćwiertnia za groszy ośm.

*Jęczmień.*

Jęczmienia ćwiertnia za groszy dziewięć.

*Jagły.*

Jagiel ćwiertnia po 40 groszy.

*Grochu.*

Grochu ćwiertnia po czternaście groszy.

Te wszystkie rzeczy tak się podawać mają, na co my pozwalamy i zwierzchnością naszą utwierdzamy chcąc tak mieć. Co wszystko, aby do wiadomości wszystkim przyszło, rozkazaliśmy hetmanowi naszemu rozkazać obwołać.

Datum w obozie 22-a mensis Julii anno Domini 1577 regni nostri secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CVIII. Literae ad Elbingenses de mercatoribus  
Holandicis a Gedanensibus damna passis.*

In castris ad Glovam. Jul. 26.

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Spectabiles et famati, sincere et fideles nobis dilecti. Eos mercatores et naucleros Holandicos a Gedanensibus damna passos, quos Fidelitates vestrae ad nos miserant, ita quemadmodum ipsi cupiebant, concessa illis ea sartiendorum damnorum ratione,—quam ipsimet nobis demonstrarunt, expedivimus.

De navi vero civis vestri Johannis Bedker in mari cum frumento intercepta, tum etiam scaphis in Istula interceptis, non videmus, quid hoc tempore statuendum sit. Illud tamen a Fidelitatibus vestris, quod antea quoque requirimus, ut naves propter piratas arcendos, quam primum instructas accommodent, interim vero dum instruuntur, ne quis e portu vageatur, prohibeant. Speramus autem, cum et naves instructae, ne quid rebellibus nostris subsidii ex mari subministretur, diligenter curabunt et nos terrestrem oppugnationem faciemus, quin urbs rebellis brevi tempore in nostram potestatem sit ventura. Neque hac ratione deerunt occasiones, ut aliquae etiam naves, quo par pari reddi possit, intercipientur. Quidquid vero Fidelitates vestrae in navibus instruendis impenderint, id nos ipsis ex redditibus nostris refundere parati sumus atque permittimus, ut quod a nobis petierunt, eas quoque impensas, quas jam in navem omni apparatu instruendam facere coeperunt, sibi ex portorio nostro defalcent ac praestent. Datum in castris ad Glovam die XXVI Julii anno 1577, regni vero nostri secundo.

Stephanus rex subscrip.

CIX. *Regia Majestas ad Elbingenses.*

In castris ad Glovam. Jul. 27.

Stephanus etc. Spectabiles et famati, sincere et fideles nobis dilecti. Scripsimus aliquoties ad Fidel. vestras de navibus ad custodiam maris et portus Gedanensium instruendis et conducendis. Tamen justis de causis visum est nobis, ut qui tandem earum navium numerus esse debeat, id Fidel. vestris hisce literis nostris significaremus. Volumus igitur, ut non plures nisi decem naves ad eum usum maris et portus custodiendi instruantur et conducantur, quod ut voce quoque preconis publicari et proclamari curent. Id ipsis serio mandamus.

Pro gratia nostra et debito officii sui aliter Fid. vestrae non facturae. Datum in castris ad Glovam XXVII Julii anno Domini 1577, regni vero nostri secundo.

Stephanus rex subscrip.

CX. *Universales ratione instruendarum navium pro custodiendo portu.*

In castris ad Glovam Jul. 27.

Stephanus etc. Universis et singulis tam nostrae potestatis, quam externarum gentium hominibus in civitate nostra Elbingensi existentibus, ad quorum notitiam hae literae nostrae pervenerint, significamus, quod quamvis in civitate nostra Elbingensi naves ad custodiam maris et portus Gedanensium necessarias conducendas et instruendas mandaverimus; tamen ne quem perturbet id nostrum mandatum, propterea quod in illo certum numerum earum navium non expresserimus; idcirco id omnibus notum testatumque facimus, nos non plures nisi decem naves conducere et instrui jussisse atque hisce etiam literis jubemus. Quibus ut fides sit indubia, sigillum nostrum est appressum.

Datum in castris ad Glovam XXVII Julii anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXI. In eodem negotio plenipotencia Petro Kloczewski capitaneo Malogostensi conceditur.*

In castris ad Glovam. Jul. 28.

Significamus etc. universis et singulis cujuscunque status et conditionis, tam nostrae ditionis, quam externarum gentium hominibus significamus, quia nos generoso Petro Kloczewski capitaneo Malogostensi secretario nostro ac spectabilibus et famatis proconsulibus et consulibus civitatis nostrae Elbingensis damus et concedimus plenam et omnimodam potestatem hisce literis nostris, ut cum mercatoribus et nautis quibusvis de navibus ad custodiam maris et portus Gedanensium conducendis et instruendis conveniant, paciscantur et constituent. Quidquid vero memoratus secretarius noster et praefati proconsules et consules in eo negotio pacti fuerint et constituerint, id nos pollicemur ratum et firmum habituros et re ipsa praestatueros et impleturos esse. In cujus rei fidem sigillum nostrum praesentibus est appressum. Datum in castris ad Glovam die XXVIII<sup>a</sup> Julii anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXII. Universales literae, quibus opus instruendarum  
navium contra rebelles Gedanenses eidem capitaneo  
Malogostensi ac magistratui Elbingensi committitur.*

In castris ad Glovam. Jul. 28.

Stephanus etc. universis et singulis cujuscunque status et conditionis, tam nostrae ditionis quam externarum gentium hominibus significamus, quia nos ad prosecutionem negotii contra rebelles Gedanenses certo numero navium instructarum opus habentes, earum conducendarum et instruendarum rationem omnem dedimus generoso Petro Kloczewski capitaneo Malogostensi et secretario nostro ac spectabilibus et famatis proconsuli et consulibus civitatis nostrae Elbingensis, ea tamen conditione, ut milites nostri, qui his navibus utentur (quos quidem nos non piratas neque fraibiteros esse volumus) ad litus nostrum et in fluminibus contra hos rebelles operam nobis navent nec in alto mari vagentur ac nemini hominum nocere, aut illos ullo pacto perturbare ausint, et nominatim serenissimo regi Daniae atque ipsius hominibus, praeterea et serenissimi regis Sueciae ac ipsius subditis, tum etiam civitatibus anseaticis nulla damna aut praejudicia facere praesumant, sed tantummodo rebellium Gedanensium naves capiant ac diripiant, quarum praedam omnem nos ipsis damus et donamus hisce literis nostris. Insuper promittimus, quod pretium conductionis a navibus et stipendia nautis a praedicto Malogostensi capitaneo secretario nostro et proconsulibus ac consulibus pacta et constituta sine mora suis temporibus persolvemus. Promittimus etiam easdem naves quibus utemur, mature nos dimissuros, ut possint redire cum mercibus, quarum causa venerunt ante hiemem, praeterea ab earum dominis nullum nos portorium, cum revertentur mercibus, regni nostri oneratos exigi jussuros. In cujus rei fidem sigillum nostrum praesentibus est appressum. Datum in castris ad Glovam die XXVIII Julii 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXIII. Ad Regiam Majestatem nobilitas districtuum  
Mirachoviensis et Pucensis scribunt postulantes,  
ut benevolentia potius quam cruenta victoria de hostibus  
triumphare dignetur.*

In conventione in villa Schönwald. Aug. 1.

Serenissimo atque potentissimo principi ac domino domino Stephano ejus nominis primo regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque nec non Transylvaniae principi, regi ac domino domino nostro clementissimo.

Serenissime rex ac potentissime princeps domine domine clementissime. Sacrae ac Serenissimae R.Mti V. promptissima fidelissimorum obsequiorum nostrorum studia summa subjectione humillime deferimus faustaque et laeta omnia ardentissimis votis precamur. Serenissime rex ac domine domine clementissime. Quae et quanta nos S.R.MtisV. subditos ad oram maritimam constitutos ab hostibus S.R.MtisV. et nostris hoc calamitosissimo tempore maneant pericula, S.R.MtemV. latere minime arbitramur. Ea autem cum in dies magis magisque invalescant classe Danica hinc inde incursionem in Pucensis districtus littora parante nobisque dira quaeque minitante ac maximum terrorem incutiente, adeo ut nocturnis diurnisque excubiis assidue intenti rem familiarem hoc praesenti mensis tempore, quo segetes, quibus nostra, conjugum ac liberorum vita per integri anni spatium sustentanda est, colligendae erant maximo nostro incommodo negligere omnino cogamur, non abs re esse duximus, ut S. ac S.R.MtiV. praesentem rerum nostrarum statum humillime exponeremus. Praeterea quoque cum ex relatu fide dignorum virorum accepissemus, licet in hoc perturbato rerum statu nonnulli magni principes institutis apud Gedanenses variis practicis, nullum non moverint lapidem, ut facta de-

fectione suae eos redderent ditionis statumque hujus provinciae mutarent, factum tamen esse opera quorundam pacificorum virorum qui apud eosdem primas facile obtinent, ut in hodiernum usque diem in mutationem non consenserint. Unde cum non dubia nobis fides fiat, si huic imminenti malo, antequam latius serpat, quod (absit omen) non longe abesse tamen intelligimus, satis mature pacificis tractationibus obviam eatur, fore ut officii sui memores eorundem, qui eos hactenus in officio retinere opera, ut cum S.R.MteV. pacem, ad quam propensos eos esse adhuc cognovimus, aequis conditionibus constituent. Nos itaque ne quicquam, quod ad salutem et incolunitatem S.R.MtisV. et totius reipublicae spectare videatur, apud nos delitescere pateremur, nostri esse officii duximus pro debita in S.R.MtemV. observantia et fide nostra, ne S.R.MtemV. idem celaremus, futurum quoque omnino confidimus, si ad tractatum res devenerit, inveniri posse media, ut cum S.R.MtisV. summa laude et dignitate terrarumque omnium incremento maximo, negotium hoc componatur ac sopiatur et haec provincia paci et tranquillitati pristinae tandem (quod maxime optamus) restituatur. Quapropter ad S.R.MtemV., dominum nostrum clementissimum, internuncium nostrum praesentium exhibitorem, generosum Josuam Janowicz et Bolschan, haeredem ac scabinum terrestrem districtus pucensis, confratrem nostrum, ablegamus. Is ut ea omnia et singula S.R.MtiV. copiosius et pro temporis hujus et angusto rerum nostrarum statu humillime et ea qua decet reverentia exponat, in mandatis habet. Sacram itaque ac Serenissimam R.MtemV. demississimis precibus rogamus atque adeo obtestamur, ut non solum memorato internuncio nostro benignissimas aures praeberere fidemque in omnibus, quae nostro nomine eidem S.R.MtiV. exponet, adhibere dignetur, sed de pacificis etiam mediis clementissime cogitare atque iniquissimam pacem justissimo bello, habita majori salutis fidelium subditorum suorum quam justae transgressorum poenae ratione, praeferre. Eo etenim in loco (proh dolor) res nostrae sitae sunt, ut nisi mature pax constitutatur, hostibus praedae exponamur ac tragici casus haud dubie nos maneant. Patiatur itaque S.R.MtasV. se miseranda calamitate nostra moveri ac cor sum regium ad pacifica

media flecti et benevolentia potius quam victoria cruenta multoque sanguine parta de hostibus suis et nostris triumphare dignetur. Erit hoc aeterna memoria dignissimum regioque vero muneri convenientissimum, quod de S.R.MteV. nos laudibus summis evehere et ad profusionem usque sanguinis et vitae demereri humillime studebimus. Tandem S.R.MtemV. divini numinis protectioni ad rerum omnium prosperrimos atque exoptatissimos successus in annos nestoreos inclyto Poloniae regno et nobis omnibus conservandam commendantes. Datae in convocatione nostra in villa Schonwald habita, die prima mensis Augusti anno salutis humanae 1577.

Sacrae ac serenissimae R.MtisV. fidelissimi atque obsequentissimi subditi. Judices et scabini terrestres universaque nobilitas Mirachoviensis et Pucensis districtuum.

*CXIV. Stephanus rex publice declarat, Elbingenses sibi commodato octo tormenta bellica dedisse.*

In castris ad Laternam. Aug. 8.

Stephanus etc. Significamus etc. dedisse nobis commodato civitatem nostram Elbingensem octo tormenta bellica ad usum instruendarum navium necessaria. Quae nos confecto praesenti contra Gedanenses bello pollicemur eidem civitati Elbingensi integre reddituros, vel si casu aliquo interierint justum earum pretium persoluturos. In cujus rei fidem sigillum nostrum praesentibus est appressum. Datum in castris ad Laternam die 8<sup>a</sup> Augusti anno 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXV. Edictum R. Majestatis ne frumenta etaliae  
merces alibi praeterque in emporio Elbingensi divendantur.*

In castris ad Laternam. Aug. 8.

Stephanus etc. universis et singulis cujuscunque status et conditionis hominibus in regno et dominiis nostris existentibus, significamus; quia hoc tempore, quo bello contra Gedanenses distinemur, permulti mercatores peregrini varia pericula et incommoda metuentes, Elbingam navigare non audent, verum in aliis ulterioribus locis extra ditiones nostras subsistunt, ac illic merces et frumenta, quae Elbinga a nostris exportantur, operiri consueverint, quae res non solum emporio Elbingensi, verum etiam universi regni nostri rationibus non mediocriter detrimentum affert. Quamobrem reipublicae rationibus consulendis mandamus universis, tam nobilium ordinis quam cujuscunque status hominibus, subditis nostris, ne toto hoc tempore, quo ad bellum praesens confectum fuerit, frumenta et merces suas quaslibet ex Elbinga in alia loca exportent et transferant, verum ea in eodem Elbingensi emporio, prout nunc et illius civitatis et totius regni commoda postulant, ibidem Elbingae cui voluerint vendant, Elbinga autem cuilibet externo et peregrino mercatori liberum sit cum emptis frumentis et quolibet genere mercium navibus imposito quaecunque statuerit solvere et navigare. In cujus rei fidem sigillum nostrum praesentibus est appressum. Datum in castris ad Laternam die octava mensis Augusti anno Domini 1577 regni vero nostri secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXVI. Ad literas nobilitatis districtuum Mirachoviensis  
et Pucensis Regia Majestas respondet.*

In castris ad Laternam. Aug. 13.

Stephanus etc. Generosi et nobiles fideles nobis dilecti. Intelleximus tum ex literis Fidelitatumstrarum ad nos scriptis, tum etiam ex misso internuncio, quo pacto Gedanenses postulent a Fid. vestris, ut pro illis apud nos intercedant; sed cum idem antea facilitarent deque suo officio multa nobis promitterent, tamen superba illorum postulata, quae ad nos saepius deferebant et rebellio tam hostilis nullam nobis aliam spem de illis faciunt, quam quod fatis trahentibus illis interitum nullo modo sint ad officium reversuri: verum tamen ut nostra humanitas et toti orbi terrarum et Fid. vestris nota sit, non recusamus quin Fid. vestrae quid illud sit, quod ea rebellis civitas ad pacem a nobis impetrandam proponat, id intelligant quo in negotio ex nobili Josua Janovitz suo internuncio Fid. vestrae plura uberius cognoscent. Datum in castris ad Laternam die 13<sup>a</sup> mensis Augusti anno Domini 1577, regni vero nostri secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXVII. Gedanenses ad regni senatores, ut pro eis  
apud Regiam Majestatem partes suas interponant.*

Gedani. Aug. 18.

Reverendissimis, illustribus, magnificis ac generosis dominis, dominis archiepiscopis, episcopis, palatinis, castelanis ceterisque dignitariis et officialibus inclyti regni Poloniae, magni ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. dominis nostris gratiosissimis, gratiosis plurimumque colendis et honorandis.

Reverendissimi, illustres, magnifici ac generosi domini, domini gratiosissimi, gratiosi, nec non plurimum honorandi. Reverendissimis, illustribus, magnificis ac generosis Dominationibus vestris obsequiorum nostrorum studia paratissimis animis, perquam reverenter diligenter ac officiose deferimus.

Cum non ita pridem ad serenissimam Majestatem Regiam, dominum nostrum clementissimum, in castra literas dedissemus, quibus denuo subjectionis fidem humillime deferrebamus, additis per omnia divina et humana precibus, ut benigniorem civitatis hujus rationem habere clementissime dignaretur, quam armis eam prosequi vel ad externam aliquam calamitatem redigere vellet, ad eas responsum nobis datum est, nomine quorundam senatorum ac officialium, qui tum in castris ad urbem essent, id enim et inscriptio et quindecim sigilla adpressa quanquam nullius nomen subsignatum esset, demonstrabant. Quod quemadmodum praeter expectationem omnem ferme reconciliandae pacis spem praecidere videbatur, ita necessario sumus adducti, quo magis civitatis quoque rationes reverendissimis, illustribus, magnificis et generosis Dominationibus vestris eam in rem uti par est perquam reverenter exponeremus. Ac primum quod illi scribunt, mirari se nos identidem ea scribere, ad quae jam non semel nobis responsum sit. Certe nos itidem non miramur modo, sed vehementer etiam dolemus, quod saepius eadem et aequissima et justissime petendo, non aequi, non justis quicquam crebris precibus impetrare potuerimus. Quid jam inde ab initio toties a nobis humillimo studio petatum sit, multae literae nostrae, multae legationes, multae supplicationes abunde testantur, nimirum ut salvo religionis usu, libertates, jura et privilegia, sarta, tecta nobis essent, ut quicquid ex electionis dissidio fuisset ortum, nemini periculo vel fraudi foret, ut gravamina contra jus fasque irrogata abolerent? Quae cum meram aequitatem contineant et aliis itidem praestita sint, haud improbe videri possunt etiam a nobis (hoc praesertim dubio rerum statu) fuisse praecipuis votis desiderata. Quid jam postremo legati Regiae Majestatis at-

//er ///rem

L ide

/a

tulerint, non sine dolore commemoramus; verbis quidem gratiam regiam et clementiam summam, re ipsa autem privilegiorum et libertatis adeptionem. Ut jam taceamus minas ab ipso communis humanitatis sensu vehementer alienas, quas ex legatis unus multis audientibus protulit, urbe capta, non solum infantes a caede futuros haud immunes, sed nec illos quidem, quos adhuc ipsa natura a viventium injuriis gravidae matris claustris protegeret, quatenus haec conveniant cum illorum promissione, quae salva vosmet conjuges, liberos ac fortunas ex regia clementia fore scribunt, quis non intelligit? Nostri conjugum, liberorum ac fortunarum cura non immerito magna nobis est eritque quamdiu Deus volet; privilegiorum autem et a majoribus acceptae libertatis eo certe major, quod his posterorum etiam causa vel maxime sit prospiciendum, laesae vero Regiae Majestatis, eo minus conscii nobis sumus, quod ejus clementiam humillimis potius obsequiis demereri, quam ullo graviore dicto vel facto laedere semper in animum induximus.

Addunt etiam, jura nostra salva nobis futura. Quid jurium appellatione significant, apparet ex aliis alibi clarioribus argumentis; de privilegiorum autem et libertatum indemnitate, quorum causa nunc potissimum agitur, nullam in toto isthoc responso mentionem fieri, non potest nobis non esse magnopere suspectum. Nam de rationibus augendarum facultatum, quod subjicitur, quale tandem esse videri potest, emporio jam pridem peculiaribus literis translato et commercii cum summo civitatis detrimento contra majorum morem inter exteros communitatis? Ut taceamus, quantae (praeter maximas alias impensas pecuniarum summae) placationis nomine fuerint a nobis postulatae, quae pene facultates omnes excedunt. At profecto nihil minus, quam de rationibus facultatum nostrarum augendis cogitatum fuit, cum non ita pridem molibus in Vistulam coniectis de flumine penitus avertendo et usu navigationis eripiendo, consilia videmus suscepta, quo pacto non solum portus noster inutilis erit, sed mercium defluitatio plerisque regni incolis plane perniciosa.

Quam vero jurisdictioni rationem salvam civitati futuram polliceantur, ipsa verba satis ostendunt, quibus inquirunt,

hoc solum provisum iri, ne civitas in posterum statu illius, ut nunc opera aliquorum turbato, ad eandem insolentiam et ingratitude[m] erga regnum demonstrandam adduci possit. Quibus in verbis primum vetus illud iteru[m] denuo videmus, ut in aliquorum operam rejiciatur, quod omnium consensu pro publico civitatis commo[di]o, pro tuendis privilegiis ac libertatibus publicis gestum fuit. Ex ~~eodem~~ fundamento processit illa, de qua saepius alias dicimus, jam ferme decennialis commissio: hinc aliquorum ex magistratu calamitates, ~~ex-~~ ~~lia,~~ captivitates; hinc illa distractio civium, ut ii, qui Regiae Majestatis partes foverent, extra civitatem intra certum tempus evocarentur. Nec aliud ferme gravius telum unquam ab adversariis usurpatum meminimus ad evertendam civitatis libertatem, quam dissensionis inter magistratum et ceteros cives concitandae studium. Nec quicquam ad eam rem aliud majorem vim habiturum semper existimarunt, quam ut totius cujusque rei culpa in paucos translata, populus in partem iret a magistratu diversam.

Deinde quod providendum ajunt, ne civitas in posterum ad eandem insolentiam et ingratitude[m] erga regnum adduci possit, in eo certe non modo non obscure ostendunt, quid de civitatis statu deinceps sperandum sit, quantum in illis est, sed etiam injuria non mediocri nos omnes officiant; insolentiam enim vocant, quod libertates et privilegia nostra salva et illibata esse cupimus proque tuendis illis laborem nullum refugimus. Enimvero si privilegiorum et libertatis defendendae studium ad insolentiae vitium trahendum sit, vix quisquam erit ex omnibus statibus et ordinibus totius regni, qui crimen hoc effugere possit. Ingratitude[m] vero majorem nostrorum merita quorum opera potissimum Prussia regno accessit per se nobis etiam tacentibus, satis dicunt. In cujus accessionis initio, cum illustris sit ceterorum provinciae statuum memoria, civitatis hujus operam egregie navatam annales publici silentio minime praetereunt ac ut nihil ~~tunc~~ aliud magnifice de majoribus nostris dicamus, illud saltem historiae loquuntur nisi ab ultima obsidione Marienburgensi civitas haec stipendium praesidiariis militibus confecisset, divo Casimiro de retinenda Prussia fuisse periclitandum. Quam fidelem operam eodem bello ceteris in rebus

//ari

↳ hoc

↳ y

↳ d

7 nobis

/lu

↳ d

/d  
//ec

praestiterint, privilegiorum diplomata et plures ejusdem Casimiri literae satis superque testantur. Per centum et viginti tres annos, nullum obsequii debiti genus, nullum humilitatis studium erga serenissimos reges et regnum scimus praetermissum, neque nosmet in hunc usque diem commeritos confidimus, ut ingratitude notam jure nobis pertimescendam existimemus. Vicissim autem, non immerito conquerimur successu temporis libertates interim et provinciae totius et nostras variis modis imminutas, jura manifeste violata, privilegia ut plurimum eversa fuisse. Quae cum alibi prolixius recensita sint, nunc illud unicum non sine moerore summo recordamur, quod ad divum Maximilianum imperatorem augustissimae recordationis anno superiori missi legati, qui regnum ejus majestati deferrent, inter cetera ~~et~~ postulasse dicuntur, ut in tribus majoribus Prussiae civitatibus exemplo minorum capitanei constituerentur. An non aperte hoc adversatur privilegio, quo cautum est, ne intra quinque miliaria in confinio civitatis arcem, servitutis indicium, exstruere liceret, quo certe pacto non videmus quatenus vel libertatis ratio nobis constare possit vel privilegiorum securitas. Confirmationem deinceps jurium: (nam de religione cujus liber nobis usus jam concessus est, nihil amplius sinistre causamur,) non negatam nobis referunt. Ejus rei praecipuum argumentum est, quod exemplum confirmationis in latissima forma transmissum ad nos fuerit, in quo quid non injuriæ desideremus, alibi copiosius explicavimus. Juramentum certe regium novo more introductum, quo saltem iis privilegiis prospicitur, quae juribus utriusque gentis, Polonicae scilicet ac Lithuanicae, non sint contraria, nobis cordi et cautioni fuisse, quis jure tandem improbabit? praesertim cum nec ceteri quidem harum terrarum status ejus juramenti declarationem, qua juribus illorum specia~~l~~im caveretur, literis publicis impetrare potuerint. Nec est quod tantopere confirmationem jurium nobis oblatam praedicent, cum aliae simul conditiones adjectae fuerint, nec honestae nobis, nec omnino per rerum naturam possibiles, ut his non impletis ne privilegiorum quidem confirmatio fuerit exspectanda.

Gravamina vero palam privilegiis irrogata cum non aboleantur, quem usum habebunt privilegia? res utique plane

sunt contrariae, privilegia et gravamina his non emendatis, illis frui nullo modo possumus. Nec certe censuram vel decreta comitorum in iis dijudicandis sine summo juris nostri praejudicio credimus admitti, quando quidem majores etiam nostri paulo superioribus annis noluerint de statu et libertatibus suis ~~deinceps~~ contendere cum quoquam, nec eorum subire cognitionem, quorum superioritatem non agnoscerent. Solum enim regem et dominum et unum libertatis ac jurium tutorem habebant, alios iudices vel arbitros/interponentes privilegiorum suorum ferre non tenebantur. Ac divus Sigismundus inter ejusmodi controversias in publicis consiliis non semel ~~edixit~~, Prutenos suos esse subditos, eorum se non minorem quam ceterorum ordinum regni curam habere, jura et privilegia illorum salva et illibata se per omnia velle jubereque. Proinde cum majores nostri suae libertatis obtinendae gratia sexdecim annos continuos pro majestate regni Poloniae bellum suis sumptibus gesserint et deinceps serenissimis regibus fidem et obsequium summa ope perpetuo praestiterint, unde illorum merita serenissimorum regum liberalitas in privilegiis indulgendis secuta est; nos etiam nihil contra fidem admittimus, cum salvo obsequio Regiae Majestati debito libertates et privilegia nostra, majorum fortuna ea virtute parta pro virili tuemur; praesertim cum nec literas saltem reversales, quibus de jurium indemnitate nobis idonee caveretur, hactenus ullis precibus consequi poterimus.

Quod ad electionis regiae diversitatem attinet, nunquam a reipublicae consensu nos sejunximus, jurium saltem cautionem desideravimus. Nec profecto quicquam est amplius in hac universa causa, quod in nobis reprehendere jure possunt, nisi quod diutius quam alii, constantius etiam fortasse divi Maximiliani partes sectati simus. Ejus rei quas causas habuerimus, alibi copiosius ostensum est. Post coronationem autem Regiae Majestatis, post adventum ejusdem in Prusiam nihil aliud unquam petivimus, quam quod illi ipsi qui nos incusant, quemlibet principem subditis suis ex officio regio debere palam asseverant. Verum tamen his obiter praetermissis, memoria nos repetere jubent in eo responso, quam etiam post cum divus Maximilianus jam fatis concessisset,

L iudicio

7<sup>o</sup> d. L. re

1 d

1 e

7 i

7

multa hostiliter erga Majestatem Regiam et regnum admi-  
 serimus. At vero prius bona cum illorum gratia nobis repe-  
 tere liceat, quam praecipitanter et dum in vivis adhuc esset  
 pientissimus imperator, harum rerum ergo nobiscum actum  
 fuerit, ex quo fonte cetera, de quibus nunc maxime labora-  
 mus, omnia defluerunt. Mense Septembri superioris anni  
 venerant huc legati postulantes a nobis juramentum, quod  
 principi deberemus: non detrectavimus officium facere, modo  
 jurium et privilegiorum indemnitas recte praestaretur. Non  
 praetendimus nos partes Caesareae Majestatis adhuc tueri,  
 sed consensum universi regni secuturos diserte professi su-  
 mus: legati ne quidem responsum nostrum acceptare volue-  
 runt, quod ad Regiam Majestatem, eo quo scriptum erat  
 modo referrent. Mox literae citationis editae, quibus lae-  
 sae majestatis et rebellionis crimen verbis ad summam igno-  
 miniam pertinentibus nobis impingebatur. Ante diem edicti  
 cedentem direptiones pagorum coeptae sunt et arma protin-  
 us illata. Vixdum nobis, in tanta tamque subita rerum  
 perturbatione, quid faciendum esset circumspicientibus, pro-  
 scriptionis decretum, indicta etiamnum causa, jam festinan-  
 ter promulgatur, ut pene prius irruptionem et caedem in mi-  
 nori insula factam audiremus, quam nos proscriptos certo  
 cognovissemus. Si tum vivo Caesare, neque re transacta  
 pertinacius communi consensui resistissemus, fidei potius in  
 Caesarem utique regem solenniter electum animis propensae,  
 quam ullius rebellionis vitiotribuendum fuisset. Verum cum  
 expresse partes ejus desereremus et ad regni consensum  
 communem accederemus, quid erat causae hoc, cur pro-  
 scriptionis decreto nos a regni corpore tanquam inutile mem-  
 brum tam festinanter, vix intercedente quinque dierum spa-  
 tium, non auditos nedum convictos abscinderent, et omnium  
 injuriis exponerent? Ab eo tempore cum omnia hostilia  
 indies magis ac magis experiremur, cum caedes, incen-  
 dia, rapinae, devastationes circa urbem non secus ac in  
 hostico fierent, interim internuntii nostri ne jure quidem  
 frui possent: urbs demum et portus arctiori obsidione cinge-  
 rentur, per multos dies tormentorum fulminibus oppugnaren-  
 tur et aequissimis quibuscunque petitionibus plane rejectis  
 caedes et excidium nobis omnibus, liberis, conjugibus, aperte  
 proponerentur, Quid mirum est nos de tuenda civitate, de

gentium

/x

// d / his  
/ ae

conservandis tot hominum millibus, de<sup>7</sup> patriae excidio, jam *expulsando*  
 cervicibus imminente, naturali saltem modo cogitasse nec  
 hostes intra portas recipiendos existimasse?. At hoc in pri-  
 vilegiis nostris nusquam ajunt reperiri. Verum hoc est.  
 Nunquam enim serenissimi reges, qui privilegia nobis dede-  
 runt, impellentibus saltem adversariis ad urbem oppugnandam  
 accesserunt. Neque nobis unquam aliud fuisse~~t~~ propositum, *1 d*  
 quam Regiam Majestatem, quandocunque civitatem ingredere-  
 tur, honorificentissime excipere praebitisque lautiis fidem et ob-  
 sequium aequae ac serenissimis antecessoribus humillimo studio  
 praestare, nisi jam antea civitatis rationibus nondum omnino  
 cognitis, adversariorum impulsu, palam pro hostibus habiti et  
 aperto bello petiti fuissetus. / Quae vero sequuntur in eo  
 responso verba, quod cum caveatur saluti et fortunis nostris  
 alias reperiri potuisse quoque rationes, ac nobis a quo pri- *1 ne*  
 vatim vis vel damna inferentur, Non intelligimus, qualis sit  
 isthaec cautio fortunarum et salutis, cum de privilegiis et  
 libertatibus, sine quibus vitam et fortunas nihil moramur  
 ne verbo quidem cautum sit. Atqui nunc in eum statum  
 res devenerunt, is nunc est utrinque animorum habitus, ut  
 non immerito et privilegiorum cautionem et dammorum ac *1 d*  
 offensionum abolitionem certam et expressam tam publice  
 quam privatim desideremus. Hanc non aliunde quam a Re-  
 giae Majestatis perpetua clementia petendam existimavimus,  
 neque cum ejus indignitate vel jurium quorumvis aut mo-  
 rum abusu conjungendam. Quod autem subjicitur damnatis  
 salutem, fortunas, jura earum augendarum et jurisdictionem  
 conservari, non sane magnam salutis spem ostendit. Damna-  
 tum quempiam dici, qui nunquam in jure sit auditus vel  
 convictus, vehementer iniquum putamus. Quibus autem qua-  
 si damnatis salus et fortuna ex mera forte gratia relinquunt-  
 tur, eos non fidei solum existimatione laborare didicimus,  
 sed etiam jurisdictione, privilegiis et libertatibus isthoc res-  
 ponso penitus privari manifeste videmus. Parum igitur re-  
 fert obliterationem sententiae ~~caesae~~ majestatis tacite pro- *1 d*  
 mitti vel suis (nescimus quibus) modis abrogari, praesertim  
 quod iniquum, ut hoc modo, si non nobis, certe regno prop-  
 spiciatur. Quo nihil magis apposite dici posse videtur, vel  
 ad confessionem perduellionis a nobis exprimendam vel ser-

vitutem utraque manu suscipiendam. Sane libertatem a majoribus acceptam deserere durum, tanti vero scelere edere confessionem etiam ignominiosum est. Consequitur ergo verbis quidem ejus responsi gratiam, salutem, fortunarum abundantiam promitti, re ipsa periculum famae, existimationis et libertatis manifeste proponi. De fide nostra profecto nihil illis dubitandum erat, quam tot rerum argumentis comprobata etiam nunc non ignorant.

Utinam idem illis animus fuisset in conservandis juri-  
 bus et libertatibus nostris, qua conditione majores nostri ad  
 regnum accesserunt, qui nobis semper fuit et adhuc est, ad  
 fidem Regiae Majestati sincere praestandam et obsequium  
 omnibus inclyti regni senatoribus contestandum, nunquam in  
 has calamitates, quarum adhuc finis non apparet, devenisse-  
 mus. Ex his ~~reverendissimae, illustres, magnificae et gene-~~  
~~rosae Dominationes vestrae benigne et prudenter intelligant,~~ /u  
 quam spem rerum componendarum ex eo responso, de quo  
 loquimur, animis concipere potuerimus. Neque certe persua-  
 dere nobis possumus communi dominorum senatorum calculo  
 isthaec fieri, sed quod certo comperimus, paucorum potius  
 consilio in summam nostri invidiam excogitari. Tantum ab-  
 est, ut ex voluntate Sacrae Regiae Majestatis ea proficisci  
 credamus. Nobis uti nihil unquam magis curae fuit, quam  
 aequis et tolerabilibus rationibus ~~pacis~~ recuperari, nec ideo  
 quicquam in fide, in officio, in facultatibus et aequitate po-  
 situm detrectavimus, ita salva Regiae Majestatis dignitate,  
 libertates, jura, privilegia nostra salva nobis ut relinqueren-  
 tur, summa cum aequitate debitoque subjectionis studio sup-  
 plicavimus. /em  
 7 neq. ante aliud supplicamus. /d  
 Enimvero si jam pridem proscripti, absentes  
 damnati, a regni communiione palam repulsi, nos ad alia  
 consilia convertissemus, jure nemo nos ut opinamur repre-  
 henderet. At cum armis hostiliter oppugnati simus, cum  
 extrema nobis, liberis, conjugibus et fortunis intentata fu-  
 erint, fidem ne nunc quidem mutamus, eundem quem semper  
 habuimus animum conjunctionis cum inclyto regno more  
 majorum amplectendae, constanter retinemus, digni modo  
 censeamur, qui salvis juribus et libertatibus eodem loco quo  
 nostri majores habeantur. Quod si ne nunc quidem aequis-

simis precibus nostris locus relinquatur, quid tandem faciendum sit, necessitas ipsa rerum omnium magistra fortasse viam inveniatur. Rebus utcunque in impedito loco haerentibus, etiam si in hominibus parum opis videatur, de divino tamen auxilio desperare nefas est. Ceterum ut praesentibus malis benignius remedium quam hactenus adhibeatur, futuris autem sapienter occurratur secundum Dei providentiam in eandem Dominationum vestrarum auctoritate et prudentia situm esse maxime confidimus, quae melius dubio procul intelligunt, quam ut opus sit minere, quantum intersit totius regni civitatem hanc salvam esse. Quas ut et nobis et totius regni tranquillitati quam optime benignissimeque consulant, et animum Regiae Majestatis ad regni potius hostes oppugnandos, quam subditos conterendos revocent, neque patiantur, ut paucorum arbitrio vel consiliis membrum hoc nunquam de regno male meritum ad nihilum redigatur, pro officio senatorio iterum atque iterum perquam reverenter hortamur et diligentissimis precibus oramus. Illud etiam obnixè petentes, ut ea quae pro rationibus nostris hisce literis perscripsimus, si quid durius forte videbitur, cum ita necessario rebus exigentibus scripta sint, non secus ac in benigniorem partem accipiant potiusque dolori nostro clementer ignoscant, quam ex ullo malignitatis studio profecta existiment. Deus faxit, ut omnibus animorum offensionibus reconciliatis bonaque cum gratia, sincera fide, rebus compositis, pax certa perpetuaque nobis et omnibus regni incolis quam primum restituatur. Cum etiam intellexerimus inter-nuncios nostros ex priori custodia in locum magis propinquum deductos esse, majorem in modum et obnixè rogamus, dignentur reverendissimae, illustres ac magnificae Dominationes vestrae apud Sacram Majestatem Regiam auctoritatem et patrocinium suum benigne interponere et intercedere, ut ad nos redire, vel ita saltem custodia liberari possint, ut nobiscum ex loco aliquo propinquiori negotiis hisce difficillimis supremam tandem manum Deo prosperante imponere valeant. Eisdem bene feliciterque valere peroptamus. Datum Gedani die XVIII<sup>a</sup> mensis Augusti anno Domini 1577.

Reverendissimarum, illustrium ac magnificarum Dominationum vestrarum obsequentissimi:

Proconsules, consules, scabini, centumviri totaque communitas regiae civitatis Gedanensis.

*CXVIII. Gedanenses a Regia Majestate deprecantur, ut cum eis clementius agere dignetur.*

Gedani. Aug. 19.

Serenissimo, potentissimoque principi ac domino domino Stephano regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae et Livoniae etc. nec non Transylvaniae principi, domino nostro clementissimo.

*7 in*  
 Serenissime, potentissimeque rex ac domine, domine clementissime. Sacrae Regiae Majestati Vestrae debita fidelissimae subjectionis obsequia summa qua possumus animorum summissione humillimis inserviendi studiis iterum ac iterum deferimus. Serenissime rex, domine, domine clementissime. Cum non ita pridem ad R.Mtem V. literas dedissemus, quibus denuo subjectionis fidem humillime deferebamus additis demissimis precibus, ut R.V.Mtas benigniorem civitatis hujus rationem nunc etiam habere clementissime dignaretur, quam armis eam persequi vel ad extremam aliquam calamitatem redigere vellet, illas quidem non eam quam optavimus partem acceptas fuisse, manifeste liquet ex eo responso, quod nonnulli senatorum et officialium V.Mtis paulo post, quindecim appressis sigillis sine nominum subscriptione tamen ad nos remiserunt, quando quidem in eo spes omnis ferme reconciliandae pacis plane praecideretur. Quod quanquam adduci non possumus, ut ex voluntate R.V.Mtis isthoc fieri credamus, tamen eo majori nos dolore confecit, quod videamus

non solum R.MtemV., quantum in illis est, tot calamitatibus nostris nondum leniri, nec ad benigniora consilia perducī, verum etiam, quod extremae calamitatis est, de privilegiorum et libertatum nostrarum jactura manifeste decerni. Nos vero quemadmodum post Deum ~~omnipotentem~~ *plimur* maximum nemini plus quam R.V.Mti debere cupimus, ejusque clementiam humillimis potius obsequiis demereri, quam ullo graviore */i* dicto vel facto laedere semper in animum induximus: ita ne nunc quidem de ipsius clementia dubitamus, sed ad eandem confugimus, quae cum volet facillimum his omnibus malis remedium offerre poterit. Quod in eo maximū *11e* situm est, ut cum non subjectionem, fidem et obedientiam profiteamur, *15* Regia quoque V.Mtas jura, libertates, privilegia nostra, quod alias ex officio subditis omnibus debet, nunc etiam cum singulari clementiae (laude regalis), salva, sartaque, tecta nobis esse velit ac jubeat. Quorum tuendorum causa quicquid hactenus accidit, totum hoc nullo certe rebellionis studio, sed ipsa necessitate coacti suscepimus, ut quod majores nostri suo nobis sanguine pepererunt, posteris eodem studio relinqueremus.

Et cum R.V.Mtas ad animum clementissime revocare dignata fuerit, quod adversariorum nostrorum per complures jam annos studium fuerit, de nobis ac juribus simul et libertatibus opprimendis ac insatiabili quodam odio penitus evertendis, quas artes, insidias et machinationes eam in rem adhibuerint ejusque conficiendae occasionem ab electionis dissidio tandem sumpserint, nunquam certe severius in nobis repraehendet vel pro scelere saltem habebit, quod ipsa natura brutis etiam animantibus, quoties sibi vim afferri vident, ingeneravit.

Quinimo R.MtiV. clementissime persuasum esse velimus, nos quo majori cum contentione tuendis juribus ac libertatibus nostris inhaeremus, eo constantiores etiam ad fidem et obsequium MtiV. perpetuo praestandum deinceps futuros.

Quapropter R.MtemV. humillimis precibus iterum ac iterum per omnia divina ac humana supplices rogamus, ut ad exemplum divinae mansuetudinis proque ingenta sua aequitate clementiaque, pro amore tranquillitatis publicae clementissime dignetur benignius aliquanto cum fidelibus suis

subditis agere, quam ut eos penitus perditos velit, quod utique nec Deo gratum erit, nec regiae dignitati gloriosum. Benignissime potius ad animum revocet, quantum intersit totius regni civitatem hanc salvam esse, neque pluris faciat paucorum, qui nos summis viribus oppugnant cupidinem, quam tot hominum millia fidelissimorum subditorum, qui MtiV. perpetuo subjectionis obsequio cum impensa facultatum, sanguinis et vitae cupiunt inservire: quin abolita demum omni offensione fidelissimis subditis in gratiam receptis, salutem, pacem et tranquillitatem restituere clementissime dignetur. Et cum ad nos quoque perlatum sit, MtemV.R. ex ingenerata regia clementia internuncios nostros ex priori custodia in locum nobis magis propinquum<sup>x</sup> deduci curasse, demississimis precibus rogamus, clementissime dignetur eos pristinae libertati restituere vel saltem permittere, ut nobiscum ad harum difficultatum complanationem admittantur. Hoc longe Mti V. laudabilius erit, et ad regiae clementiae gloriam propius accedet, quam si cujusvis injuriae causa civitatem de regno Poloniae nunquam male meritam in exitium conjiciat, et internuncios innocuos in custodia diutius detineat; nos vero et universos cives ac incolas hoc benignitatis genere ad omnia fidelissima subjectionis et obedientiae debita, non verbis solum, sed ipso magis facto constantissime demonstranda perpetuo sibi reddet magis ac magis devinctiores. Eandem Deo optimo maximo diutissime salvam et superstitem regiaque fortuna florentissimam et nos ejusdem gratiae et clementiae votis humillimis commendamus. Datum Gedani die XIX<sup>a</sup> mensis Augusti anno Domini 1577.

S.R.MtisV. humillimi et fideles subditi:

Proconsules, consules, scabini,  
centumviri totaque cõmmunitas ci-  
vitatıs suae Gedanensis.

<sup>x</sup> Murawij.

*CXIX. Regia Majestas a senatoribus regni in negotiis  
Livonicis et Gedanicis rebellibus sententias exquirat.*

In castris ad Laternam Aug. 19.

Stephanus etc. Magnifice, sincere nobis dilecte. Dum hic sedulam operam damus, ut rebellem civitatem Gedanensem ad officium reducamus, ecce allatae sunt nobis literae a duce Curlandiae et senatoribus magni ducatus Lithuaniae, ex quibus tristem nuncium accepimus nimirum Moschum cum magna vi exercitus Livoniam invasisse ibique Marimansim, Lucen et Rosisten arces nostras cepisse ac Venden civitatem castrumque ipsius proditione civium ejusdem civitatis in potestatem hostis devenisse. Affirmatur praeterea, nisi a nobis auxilium illi provinciae quam primum praesto sit, alias quoque arces et civitates a nobis deficere illic constituisse. Cum igitur tristem et acerbum casum nos sane pro eo ac debemus gravissimo dolore ferimus, verum Stem vestram probe meminisse existimamus, quo studio et quam accuratis verbis nos ea pericula in comitiis Thorunensibus providentes, omnibus regni ordinibus illa exposuimus, atque ut illic auxilium et praesidium certum Livoniae constitueretur, omnes tum temporis serio admonuimus. Quod quoniam illo tempore constitutum non est, divinae cuidam atque illi justissimae in nos omnes offensionis id tribuendum arbitramur. Verum tamen iis comitiis peractis nihilominus omnia ea quae ad defensionem Livoniae pertinere videbuntur, quaeque facere nobis licuit, praestare non praetermisimus. Nunc vero cum tanta pericula illius provinciae praesidium nostrum requirant, illudque ordines magni ducatus Lithuaniae a nobis obnixè implorent, quid nobis praesenti tempore faciendum sit, nihil omnino statuere possumus. Queruntur quidem ordines magni ducatus Lithuaniae, quod cum rationem singularem opis ferendae constituendam ex vi unionis saepius in comitiis regni urgerent, tamen eam maximo Livoniae provinciae malo hucusque obtinere non potuerunt. Nunc vero impetum et vim ipsos in Lithuania quoque ab eodem hoste

pertimescere, et propterea nos rogare, ut sine ulla mora opem illis feramus. Nos igitur cum et reipublicae gravissima necessitate in hoc loco occupati simus, ex quo imperfectis rebus cum maximo regni discrimine discedere nobis non licet (cum nobis discedentibus exitiosum reipublicae incendium hic excitari posset), et senatorum consiliis in quolibet negotio uti, eaque quae nobis ipsi censuerint aggredi et perficere soleamus, de omnibus iis difficultatibus et periculis, quae scripsimus, Stas vestrae sententiam exquirimus, ut perspectis tum Stis tuae, tum aliorum quoque regni consiliariorum ex literis ipsorum sententiis, id quod hoc difficili tempore faciendum sit, quam primum ex re et commodo reipublicae faciamus. Atque iisdem de rebus licet cum iis senatoribus, qui nobis nunc adsunt, deliberare et consultare non praetermittamus, tamen una cum ipsis id consilium quod salutare et accommodatum Stas vestra et alii absentes senatores nobis perscribent, libenter sequemur. Bene valere Stem vestram cupimus. Datum in castris ad Laternam die XIX<sup>a</sup> mensis Augusti, anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

*CXX. Responsum senatorum et officialium regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae, etc. ad literas burgrabii, proconsulum, consulum, centumvirorum totiusque communitatis civitatis Gedanensis die XIX mensis Augusti anno 1577 datas.*

In castris (ad Laternam). Aug. 21.

**E**orum qui delinquent ac malis urgentur, eo miserior conditio est, quominus errorem suum agnoscunt, et adversus mala, quibus premuntur, nullam medicinam quaerunt, sed pervicacia cum tenui spe aliqua ducti, eo magis magisque errando progrediuntur et ultro pericula sibi parant. Dolemus igitur omnes sane vestram vicem, tum vestri causa

quod humanitas requirit, tum etiam reipublicae, cujus tranquillitatem vos consiliis istis vestris vobis ipsis, ut tandem ad extremum nisi resipueritis, sentietis magis certe incommodis turbatis. Libenter vero vos consilio nostro ac opera relevaremus, sed omnem opem ac medicinam respuitis ita, ut et regis optimi clementia abutemini et in nos etiam asperius scribatis: ita vero in errore vestro obstinati sitis, ut etiam ea quae evidentissima et ut dicitur luce meridiana clariora sunt, negetis. Quid igitur prodest ad singula literarum vestrarum capita respondendo vobiscum altercari? Satis erit, si tantum conscientias vestras testes appellaverimus. Quas appellamus et obtestamur, ut ipsae secum recognoscant, an jurejurando majorum vestrorum et vestro, quo regibus ac regno obstricti estis, satisfaciatis, et utrum ea quae in negotio civitatis acciderunt, ita ut scribitis gesta sunt. Valete. Ex castris die XXI<sup>a</sup> mensis Augusti anno Domini 1577. /e

*CXXI. Nobilitas Pucensis, Mirachoviensis districtuum  
ad Regiam Majestatem de pace cum Gedanensibus  
statuenda scribit.*

In convocatione in villa Prusznov. Aug. 25.

Serenissimo atque potentissimo principi, domino domino Stephano ejus nominis primo, regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., nec non Transylvaniae principi, regi ac domino nostro clementissimo.

Serenissime rex, potentissime princeps ac domine, domine clementissime. Sacrae Serenissimae R.MtiV. humillima obsequentiae nostrae studia subjectissime deferimus felicis-  
maque ac fausta omnia precamur. Serenissime rex ac do-

mine, domine clementissime. Redditae sunt nobis nuperrime per internuncium nostrum S.R.MtisV. literae, ex quibus quam et ex internuncii nostri relatione summo cum gaudio cognovimus, S.R.MtemV., dominum nostrum clementissimum, humillimam intercessionem nostram pro pace cum Gedanensibus constituenda non solum non improbasse, verum etiam animo clementissimo suscepisse atque clementissime nobis concedere dignatam esse, ut quid civitas ea ad pacem a S. R.MteV. impetrandam propositura esset intelligeremus; pro quo S.R.MtisV. clementissimo ac paterno in nos animo atque a pace non aliena voluntate eidem S.R.MtiV. gratias agimus immortales, Deum optimum maximum creberrimis atque imis suspiriis orantes, ut spiritu suo sancto arduo huic negotio utrinque adesse dignetur. Nos itaque implorato divini numinis auxilio, confratri nostro generoso Valentino Uberfeldio, qui literis senatoris cujusdam Gedanensis jam antea, ut pro pace constituenda apud S.R.MtemV. una nobiscum intercederet, invitatus erat, id negotii dedimus, ut coepto operi ulterius insisteret. Is quicquid suarum fuit partium, sedulo fecit ac responsum ejusmodi tulit, ut non dubiam pacis constituendae spem fieri nobis simus passi. Eo etenim jam deventum est, ut Gedanensis senatus suo et omnium ejus civitatis ordinum militumque suorum nomine non solum saluum conductum suum pro internunciis nostris nobis miserit, sed etiam pro diligenti ac humillima apud S.R.MtemV. intercessione nostra gratias agerent, quam maximas ac ut ex Gedanensis ac Dirschoviensis districtuum nobilitate quosdam, qui paci restituendae nobiscum invigilarent, nobis adjungeremus, impense rogavit ac saluum item pro iis conductum promiserit. Quo ipsorum salvo conductu freti, ex confratribus nostris, qui eo se conferant ac negotium hoc debita fide et diligentia tractent, deputavimus, qui itineri propemodum accinguntur. Eos autem, ne ultro citroque commeanibus a S.R.MtisV. equitibus hinc inde dispositis sinistri quicquam accidet, S.R.MtisV. literis passussimiliter muniendos esse duximus. Quamobrem ad easdem impetrandas ad S.R.MtemV. praesentium exhibitorum nostrum, generosum Josuam Janowitz in Janovitz et Bolschaw haeredem ac Pucensis districtus scabinum terrestrem, ablegamus. Eum ut Sacra Regia

Majestas vestra clementissime audire, ac dominum eidem clementissimum se praebere et in omnibus, quae S.R.MtiV. nomine nostro exponet, fidem adhibere, humillime rogamus S.R.MtemV., dominum nostrum clementissimum, divini numinis protectioni ardentissimis precibus commendantes. Datae in convocatione nostra in villa Prusznów habita, die XXV mensis Augusti anno Domini 1577.

S. ac Ser. R.MtisV. fidelissimi atque sequentissimi subditi. Judices ac scabini terrestres atque universa nobilitas Pucensis et Mirachoviensis districtuum.

*CXXII. Ejusdem nobilitatis nunciis literae securitatis  
Gedanum eundi conceduntur.*

In castris (ad Laternam) Aug. 28.

**S**tephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Magnificis, generosis, nobilibus, capitaneo nostro campestri ceterisque militaribus praefectis et stipendiariis nostris, praesentibus requisitis, sincere et fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Magnifici, sincere et fideles nobis dilecti. Proficiscuntur in civitatem Gedanensem ad requisitionem civitatis nuncii districtus Pucensis et Mirachoviensis, generosi et nobiles Reinholdus Craków et Josua Janowski atque Valentinus Uberfeldt permissu nostro, quibus nos cum servitoribus suis salvum conductum nostrum regium et liberum transitum eundi et redeundi et quoties opus fuerit in castra nostra suos servitores sive tabellarios mittendi concessimus, quemadmodum praesentibus concedimus. Proinde Sinc. et Fid. vestris rigore praesentium districte mandamus, ut omnimodam securitatem in itu et reditu dictorum districtuum nunciis et servitoribus eorundem, quoties eisdem eo commorare et redire conjunctim vel divisim necesse fuerit, praestent, liberumque et expeditum transitum praebeant, et per eos quorum interest, praestari et praebere curent. Pro gravi indignatione nostra ac poenis in violatores salvi conductus nostri de

jure constitutis. Datum in castris nostris die 28 Augusti.  
anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus rex subscrip.

*CXXIII. Cautio a Regia Majestate Gedanensibus data.*

In castris (ad Laternam) Septemb. 2.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis, quod cum a nobilitate quorundam districtuum terrarum Prussiae admoniti cives Gedanenses orassent nonnullos ex eadem nobilitate, ut pro iis intercederent apud nos per senatum regni nostri, ac nobiles quidam praedictorum districtuum ex permissu nostro urbem ingressi essent, retulerunt nobis eam civitatem testatam esse promptitudinem suam ad subjectionem nobis faciendam juramentumque nobis daturam, veniam deprecaturam, militem dimissuram ac portas urbis aperturam, si modo illi sufficienter caveremus de confirmatione jurium, privilegiorum et libertatum danda, postquam haec, ut praefertur, facta fuerint. Nos igitur ad intercessionem consiliariorum nostrorum ac ex innata nobis clementia eam cautionem illi dandam esse putavimus, damusque et concedimus praesentibus, promittentes et spondentes verbo nostro regio et sub fide nostra nos praedictae civitati Gedanensi, postquam in urbem venerimus, confirmationem jurium, privilegiorum et libertatum in forma firma, plena ac sufficienti duros, hoc est ea forma ac stilo clausulisque, quibus illis ante a dominis antecessoribus nostris data fuit. Quod vero attinet ad providendum id, ut haec quae ante fieri debent, rite fiant, quomodoque ab illis nobis satisfieri debeat et ad petitiones alias eorum permittimus iisdem, ut plenipotententes suos mittant, qui cum nostris commissariis ante castra nostra tractent et concludant. Quibus quidem ipsorum plenipotentibus ac familiaribus securitatem omnimodam tuto ac libere, sine ullo detrimento tum personarum quam rerum

suarum, eundi et redeundi hinc ad quinque dierum spatium damus et concedimus. In cuius rei fidem sigillum nostrum praesentibus est subimpressum. Datum in castris die secunda mensis Septembris anno Domini 1577, regni vero nostri anno secundo.

Stephanus res subscrip.

*CXXIV. Gedanenses de pace statuenda ad nuncios nobilitatis districtuum Pucensis et Mirachoviensis.*

Gedani. Septemb. 3.

Promptissima officiorum nostrorum studia rerum omnium prosperrimo successu divinaque gratia Generositatibus vestris optata amice iisdem deferimus.

Generosi et nobiles fautores ac amici. Generositates vestras latere nolumus literas earundem hesternae die in castris regiis datas, nobis per tubicinem praesentium exhibitorem esse allatas. Ex quibus cognovimus, Generositates vestras in suscepto labore, nihil quod ad pacem restituendam spectare posse videatur, vel operae, vel diligentiae in se desiderari passas esse; sed apud eos, apud quos maxime decet, nervos omnes intendisse atque in hoc elaborasse, ut mediante divino auxilio quicquid conceptum est erroris, atque inde emanatorum malorum mediis competentibus componi, sopiri et penitus tolli possit. Quam Generositatum vestrarum intentionem non solum coram omnibus merito praedicamus, verum etiam maximas eo nomine diligentissime agimus et habemus gratias, promittentes nos suo tempore hoc de Generositatibus vestris promerituros esse.

Cum vero hoc negotium ita comparatum sit, ut non solum modo nos, sed omnes pariter ordines ac incolas hujus civitatis concernat, facere non potuimus, quin et iisdem Generositatum vestrarum literas communicarem sententiamque ipsorum audiremus. Qui omnes persuasum sibi habent tam Generositatibus vestris, quam sibi ipsis cognitum esse, nihil

cum proscriptis firmi agi vel transigi posse, nisi prius proscriptiois decretum tollatur et ipsi in integrum restituantur. Quemadmodum ex responso nostro Generositatibus vestris nuperrime dato, dilucide satis patet, extremam civitatis necessitatem postulare, ut totum hoc negotium ab hoc articulo initium suum sumat.

Ordines itaque nos hortati sunt, ut Generositatibus vestris rescriberemus amiceque eas rogarem atque adhortarem, ut quemadmodum optimo instituto coeperunt, ita quoque rebus hisce promovendis, tam apud S. Regiam Majestatem, quam dominos senatores insistere non graventur, ut clementissime, clementer ac gratiose eo tendere dignentur, quo ante omnia forma seu notula decreti, quo proscriptiois decretum tollatur nos in integrum restituamur, ac omnes et singulae offensae et injuriae, quae circa praesentis belli tumultum inciderunt remittantur penitus ac tollantur, per Generositates vestras nobis adferatur. In quem etiam finem securitatis literas Generositatibus vestris mittimus, ut communicatis consiliis, quomodo id tandem sub sigillo regni manuque regia nobis dandum sit, inter nos conveniat, quomodo civitatis privilegia et libertates confirmandae, et gravamina, quae contra easdem varie irrepererunt tollenda, quique modus in omnibus reliquis punctis investigandus, quo Dei beneficio exoptata pax coalescat, et civitati cum tota provincia, salvis privilegiis et libertatibus pristina pax atque tranquillitas restituatur. Cum etiam ab ordinibus percipiamus, facilius huic negotio extremam manum impositam iri, si internuncii nostri nobis remittantur, Generositates vestras obnixe rogamus atque hortamur, omnes intendere nervos, ne graventur, ut ii libertati redditi ad conficiendum hoc negotium nobis remittantur. Atque haec sunt, quae nos Generositates vestras responsi nomine latere nolimus, arbitrio earum committentes, quando commode se conferre ad nos voluerint, ea tamen lege, ut adventum suum per tubicinem nobis prius significant. Quas divini numinis protectioni hisce diligentissime commendamus. Datae Gedani tercia Septembris anno millesimo quingentesimo septuagesimo septimo.